
Oosah

Předmluva.........................................................................................................................V
Seznam použitých zkratek .............................................................................................IX

§ 1 Úvod............................................................................................................................ 1

§ 2 Pojem bezdůvodného obohacení...........................................................................3
I. Získání obohacení...............................................................................................4
II. Na úkor jiného.................................................................................................... 5
III. Bez spravedlivého důvodu.................................................................................. 5

§ 3 Generální klauzule bezdůvodného obohacení.....................................................8

§ 4 Skutkové podstaty bezdůvodného obohacení (typologie kondikcí)................ 9
I. Plnění bez právního důvodu............................................................................. 11
II. Plnění z právního důvodu, který odpadl........................................................... 12
III. Plnění z právního důvodu, který nenastal......................................................... 15
IV. Plnění k zabránění protiprávnímu činu............................................................. 17
V. Protiprávní užití cizí hodnoty........................................................................... 19
VI. Plnění za jiného................................................................................................ 22

1. Znaky skutkové podstaty plnění za jiného............................................. 23
2. Zvláštní pravidla o splnění dluhu jinou osobou než dlužníkem............. 26
3. Zvláštnosti postavení obohaceného při plnění za jiného........................ 28

VIL Vynaložení nákladu ve prospěch jiného........................................................ 29

§ 5 Strany závazku z bezdůvodného ©bohacení.................................................... 31
I. Souběh plnění a protiprávního užití cizí hodnoty............................................ 33
II. Souběh plnění a vynaložení nákladu ve prospěch jiného................................35
III. Souběh plnění a plnění za j iného..................................................................... 38

§ 6 Okolnosti vylučující právo na vydání bezdůvodného obohacení.................. 39
I. Plnění existujícího dluhu, včetně plnění předčasného.....................................41
II. Neuplatnění práva, jež uplatněno být mohlo...................................................42
III. Jednání ve výlučném a osobním zájmu ochuzeného.......................................43
IV. Jednání na vlastní nebezpečí ochuzeného........................................................44
V. Obohacení s darovacím úmyslem nebo bez úmyslu se právně vázat..............45
VI. Plnění na nežalovatelný dluh........................................................................... 46
VII. Plnění na promlčený dluh................................................................................ 47

VII



Obsah

VIII. Plnění na dluh, který platně nevznikl pro nedostatek formy...........................48
IX. Vědomé plnění nedluhu................................................................................... 50
X. Plnění za účelem zakázaným..... ..................................................................... 52
XI. Plnění za účelem zcela nemožným..................................................................53

§ 7 Povinnost k vydání bezdůvodného obohacení................................................. 55
I. Způsob vydání bezdůvodného obohacení........................................................55
II. Výše peněžité náhrady..................................................................................... 56

1. Náhrada ve výši úplaty............................................................................ 56
2. Náhrada ve výši obvyklé ceny................................................................. 58

III. Vyloučení nebo omezení práva na peněžitou náhradu.................................... 59
1. Vyloučení nebo omezení práva na peněžitou náhradu s ohledem

na důvod neplatnosti............................................................................... 59
2. Omezení práva na peněžitou náhradu při zkáze, ztrátě nebo zhoršení

předmětu obohacení............................................................................... 61
3. Vyloučení práva na peněžitou náhradu za vnucené bezdůvodné

obohacení..................................................................................................63
IV. Rozsah restituční povinnosti.............................................................................65

1. Poctivý příjemce obohacený jinak než na základě úplatné smlouvy.....67
2. Poctivý příjemce obohacený na základě úplatné smlouvy..................... 71
3. Nepoctivý příjemce................................................................................ 73

V. Restituční povinnost při zásahu do přirozených práv.......................................76
VI. Restituční povinnost při vícenásobném plnění na alternativní závazek........... 78

§ 8 Práva obohaceného proti ochuzenému............................................................ 80
I. Vzájemná práva smluvních stran při oboustranném plnění..............................80
II. Práva obohaceného z nákladů vynaložených na předmět obohacení...............82

§ 9 Vztah bezdůvodného obohacení k jiným právním institutům...................... 85
I. Náhrada škody..................................................................................................88
II. Držba................................................................................................................89

§10 Promlčení práva na vydání bezdůvodného obohacení................................... 94
I. Institut promlčení obecně................................................................................ 94
II. Promlčecí lhůty u práva na vydání bezdůvodného obohacení........................ 94
III. Promlčení vzájemných práv smluvních stran při oboustranném plnění......... 98

Seznam citované literatury.............................................................................................101

Vlil


